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KORPORACÍM
mír dá se udrželi jenom tehdy

když vSi eky zemo budu až po zu-

by ozbrojeny ukázalo nyní

skuteéností arbitr! a ím jeho

spoJcicc Rakousko nemohlo by
n níéím podobným souhlasit! to

že podnět musel by vyjiti od n4

ho

Této prázdné hluché mrtvá

íonnalífř obětován byl evropský
mír a obětovány byly jíž statisí-

ce a snad obětovány budou míl-lion- y

lidských životu A h císař

Vilém válku vílal aby se mohl

vrhnoutí na Francií dokazují
sběhnuvši se události Vrhl se

na republiku přes Jícími a přes
Lucembursko porušiv neutralitu
těchto zemí jíž smlouvou byl
vázán Setřít i vrhl se 11a republi-
ku ježto dle jeho mínění nadešla

příležitost k dokončení díla a

jenž "Francii vykrvá-
cel až zůstala ssínalá" () to se

mu jednalo k vfilí tomu zrovna
zoufale appcloval na Anglii aby
zfislttbi neutrální a sliboval jí ho-

ry doly aby jenom dovolila Ně-

mecku zardousili republiku
%y Antflic nevydula Francii na

pospas Německu nebylo z pou-

hého altruismu pouhého "pla
tonického přátelství Anglie ne-

mohla dovolit i zkrušení Francie

iíRAZÍ KKAJANi —
V den UM červenci' v den prohlášení války Rakouskem Krb-sk- u

na veliká niaiiířestační schůzí českého lidu v Plzefiském pa-

viloně v Cbíeaířu soudobn h protestem proti válce která hrozil

zničili svobodu bratrského národu srbského ustanoven byl výbor

který by pracoval na organísací pomocné akce která by prová-žel- u

naše sympatie postiženým slovanským bratřím Výbor pro-

vedl po delší dobo a v úvaz všech dalších událostí svojí

a předkládá jí česká fí se žádostí o podporu
Česko Blovanukáho Červeného Kříže

Organísuce utvořená ku podpoře raněných vdov a sirotků

po padlých slovanských vojínech v přítomné válce jakož i těch

kteří pro vzpouru neb jiné porušení vojenských předpisů bylí tre-sle-

postiženi dálo ku podpora těch kteří uposlechli hlasu avé-h- o

svědomí a vyhnuli m bratro-vražedném- u bojí a konečné ku

podpoře těch kteří válkou bylí uvržení v bídu a hlad příjmu!

jméno
('csko-Slovansk-

ý Červený Kříž V podobném smyslu by-

ly utvořeny jínoslovaiiské organisacc stejného směru jména a

cíle

Neboť ač trváme nu principu slovanské vzájemnosti přece

aby konání sbírek jakož í pozdější rozdělování podpor mohlo ho

díti iiejvbodnějším a 111 j úspěšní jňím způsobem bylo usneseno

aby každá národní větev tvořila svou vlastní organisaeí a úplnou

samosprávou
Cesko-Slovanwk-

ý Červený Kříž koná tudíž sbírky
v řadách svých krajanů a v prvé řadé pro postižené Čechy My

vypomáháme však v budování jiných slovanských organisoeí a rá-

di přispějeme dle potřeby a možnosti ostatním Slovanům však

v prvé řadé chceme poníá-hat-i členům českého národa

Způsob organizace 6 S Ď K

(': S Č K jest vedena Širším výborem a Výkonným výbo-

rem Sírší výbor 0 S 0 K se skládá ze zástupců těch Českých

spolků které sc přihlásily za členy a dále ze zástupců českých

časopisů a jednotlivců pozvaných předsedou Sírší Výbor se schá-

zí ku poradám jednou měsíčně fiirSÍ výbor rozhoduje o důleži-

tých otázkách a akcích C S 0 K

Výkonný výbor který se skládá ze členů jmenovaných před-

sedou schází sc jednou týdně ku poradám o administrativním

vedení Č S (": K

Způsob konáni sbírek

(' S Č K započal se svými sbírkami na veřejných schůzích

lidu Pokračuje nyní nu dále Ve svých sbírkách pomocí sběra-

cích líhl in které jsou dány do oběhu prostřednictvím českých

spolků a obětavých jednotlivců BÍHtiny vydává a sebrané pe-

níze přijímá pokladník: Americká Státní Banka 1825 Bluu

Ave Chicago III ty
Způsob rozdělování podpor

Jakmile budou dostatečné fondy pohromadě a jakmile pod-

pory budou moci býti zaslány bude tak učiněno a podpory bu-

dou rozděleny za pomoci vůdčích kruhů v Čechách a dle usnese-

ni Výkonného výboru Č S Č K

Í)razí krajané! Din nastíněného plánu jest patrno že sbor

Č S Č K jest sdružením naprosto lidumilným které si obralo

za účel v těžké chvíli a hrozné kalttmitč ve které se náš národ

dnes nalézá podat
i pomocnou svou ruku poskytnouti úlevy a

pokud 1111S11 síly stačí Zde není třeba vybízejících slov

události o kterých nás noviny zpravuji mluví samy za sebe

Na nás jest abychom ukázali že jsme lidmi kteří mají soucit s

trpícími a že jsme Čechy kteří nezapomínají svých povinností o-r-

svému národu a že svou láskou k tomuto dovedeme projeviti

skutky
i

Jest nutno vzhledem ku větší effektivosti aby veškerá po-

mocná akce české Ameriky byla vedena jednotná a svorně Za

tím účelem navrhujeme aby po všech českých osadách byly

odbočky Č S Č K které by pracovaly ve spojení s cen-

trálním výborem v Chicagu
I

Veškeré informace a sběrací listiny dodá tajemník J V Ni- -

grin 1M-J- Blue Island Ave Chicago III

Pozn rcd- - rveíejriujeme milerádi toto prohlášení protože

obsahuje reelní návrh nu podporu ke které jsme jako synové če-

ské vlasti anebo synové a dcery jejich morálně zavázáni Odpo-ručujeii- ie

všem krajanům aby ve smyslu tohoto prohlášení v kaž-

dé české osadě založili odbočku Č S Č K a ihned zahájili čin-

nost Jsme přesvědčeni že při obětavosti krajanů našich dá so

mnoho dokázati a že sbírkou překvapíme svět Národ český za-

kusil již mnoho příkoří a protivenství ale doby kterými prochází

nyní jsou jedněmi z nejhoršieh jaké kdy přivalily svoje zkázo-noKii- é

bouře nu naši starou vlast' Pomozte kdo můžete! Pomá-

hali jsme Jilm slovauům pomůžeme i íiitšim vlastním bratrům ve

starých vlastech kteří mrou za shnilé Rakousko Příspěvky bu-

dou kvitovány v Pokroku Západu i Česko-Ame- r Venkovu Ruku

naše nechť se nezavírá když naši bratři hynou a trpí pro svévoli

ničemných a věrolomných císařů Pomoz každý kdo můžeš a

čím můžeš!

pravém ovětle
Ji

dkýíh — hnulo n celou uvojíj
moří proti Fimii-í- í kteří Hpon'

formální vftbee válku nevypoví-- j

délo králku NVooeeko protu-- '
hlovalo proti zahájení fiiohílmaei'

armády v Hušku ale tehdy již
melo vlastně svoji armauu mooi-lisovsiio- u

a hotovou k poehodu
na Franeíí Takovou ohavnou

neupřímnou pokryteckou kome-

dií sehrál s celou Kvropou eÍMř

Vilém

Huško aéub) wvoji armádu

když Rakousko vypo-vřdél-
o

válku Srbsku j Iřusko ne-

mohlo slrpéti porušení rovnová

hy moci na Malkánč a ono melo u

má to iicjHvéfřjší právo promlu
vili do balkánských záležitostí

neboť bylo to Rusko které tam
ní Slovany osvobodilo a ono ji- -

řílé nemohlo důvěřovat Rakou-

sku po tom jak porušilo smlou

vu Berlínskou přivlastněním si
11 ir ií 1

pouze hájilo "status ipio" na'

ANGLICKÉ

Balkáně jehož národové ještě
ku nevzpamatovaly zu striisnýcli

válek a jest dosti pravdepodoo- -

no že ani ]o zahájení mobilÍHuee

étvi- - arniádnSeh sborů v Rusku

neočekávali válku a jest ještó ví- -

en nriivdenoiionno ze kuvov ně
mecko nebylo se postavilo za Ra-

kousko kdyby jej nebylo ujistilo

svojí podporou kdyby bylo ře-

klo "zavraždění následníka trů

nu bylo ohavným zločinem kte-

rý zasluhuje potrestání ale nut-

no uiíti nu zřeteli včtší důleži-

tější a vyšší zájmy my nesníme

ohrozili evropský mír" — Ra

kousko sotva bylo by vytrhlo

proti Srbsku a ruska eusteena

mobilisaec byla by mela asi

na ten účinek jaký si v Petro-luad- é

přáli Rakousku měla

býti dána výstraha: "lland
oÍr!" Hledíme li na ty věci jak
se uilálv liváíme-l- i ty nejpřátel

šléjši vztahy mezi Vídni a Berli

něm jest prostě nemyslitelní) že

Rakousko bylo by se pustilo do

války bez souhlasu Německa

I když císař německý dal by se

obhájili že nemůže bytí na něho

uvržena přímá zodpovědnost z"

fvropskou válku zodpovědnosti

nepřímé nikdo jej liesprosll On

válec mohl zabránit i a 011 mohl

zabránili válce evropské ještě i

potom kdy Rakousko vypovědě-

lo již válku Srbsku kdyby byl

uposlechl dvojího vyuváid Velké

lVitauie aby emě tato Něme-

cku a Francie seciiiř nemající

žádného přímého řutjiuu v Srb-

it společné vlivem svým půso-

bily v Petrohradě ve Vídni k

fdvráevid války T viuk eini-Vilé-

dodll toho velice áví
ébo důvodu le byU by to Ve

VIII

#a starých ěasíí íjennání % po-

křikem ž nesou víru Kristovu

ifizí pohany vyvraždili polabské
Slovany Jncs křiéí že bájí

eívílísací fak té eiví-lísa-

rozumí jíž se ukázalo a ko-

ně ona jíž- zazářila dříve když
r Německo připravovalo k této
válce k tomuto vraždění míllío-nf- t

Zazářila v brnlálnoslí něme-

ckého militarismu v kterém byl

systém Nikde nebylo zacháze-

no n prostými vojáky fak brutál-

ně jako v Německu o ěemž ěasto

zprávy na veřejnost pronikly a

byla vydána kniha nikoli někde

v cizině nikoli kniha psaná ci-

zincem nýbrž kniha sepsaná
ženou Systémem něme-

ckého militarismu bylo patrně
zbrutalisovatí mužstvo v řadách

tak aby bylo "spracováno" až

by nadešel okamžik šíření němé-ek- é

"kultury" a "cívílisaee"
Zdařilo se to výborně o ěemž již

podána spousta dokladu

líarbarství páchané německý-
mi žoldnéři v Belgii ohromilo

svét a konečně Němci korunova-

li tu svoji eivilisaei požadováním

výpalnébo od dobytých mést a

provincií v Belgii což jest obno- -

jVení středověkého zpusobu vá

lečnictví Na lidu provincie
Brn-bants-

v které leží hlavní mě

sto IVrussel požadují ohromnou

sumu !jí!)0lHKIIKK) a nejenom to

jako barbaři pálí města a vesnice

a střílí bezbranné civilisty muže

i ženy což jak na počátku těch-

to statí již řečeno jest sprostou
vraždou Měli jsme v úmyslu

všecky ty případy
které němečtí vojáci v

Belgii spáchali avšak nemělo by
to účele poněvadž v časopisech

každý se o tom dočetl Podobné

bestiálnosti se neděly ani ve vál-

ce rusko-japonsk- kdy s něme-

ckého hlediska válčili proti sobe

dva neci vilisovaní národové

Aby se Néinei před světem oči-

stili začínají rozhlašovali že

Belgičané páchali napřed ukritt-nost- i

101 némeekčiu obyvatelstvu
Belgii když německá armádu

vtrhla do oné země a že jim tedy

poue oplácejí Německý odbor

námořnici vil onehdy vydal o tom

pro "americkou spotřebu" pro
hlášení ale jak nestydatě lže

svěděl následující odsjavee:
"Všichni rakouští lidé avláUě

Poláci a ílovaniti ČeM prohlaiu-j- i

v nacUených demonstracích ie

jdou rothodnuti pomstit! ie sa

krutou vraždu arcivévody"
Zde to ledy máme Soukromé

ilopinv které došiv do Ameriky

sdělují jaké Mdeeivourl uceliv

'odehrávaly se ve vlastí naši když
i!o měst n vesnic dosel 1'iuikiU mo

BICYKLOVÉ DÉLOSTŘELECTVO

"Knížemíru" v
v

VII

T okolnost } každá % vlád

vi' válc núčastněných snaží c

SVlhnoufí e sebe zodpovědnost
za roznícení I ohol o l'MilUo po-

žáru jest nejlcpífm důkazem ž

válkn dá se těžko ospravedlnit!
Volání Němců Ž lojují za eívi-lísM-

cj

bylo až pozdějším nápa-
dem h ovšem že nejsilněji začalo
im ozývali když ' do války ya- -

lllIchftlO IflpOllskO jukl) Spoji-ÍIC'- !

AflHÍP Z'' Vfiflk 0( MHllIflO

čátkil eísař německý hleděl na

Mvojí stranu získali "sveřepého
Turku" ft ž nyní hrozí rozdmy-ehání- m

povstání iimzí mohamc- -

lány v anglických (i francouz-nkcl- i

državách to se patrnS
srovnává S "civílísttcí"
Válku začalo Rakousko apoje-m-- e

Německu neboť onu notu do

Šilinku poslalo v tom vědomí a

přesvědčeni že země to nepři-

stoupí nu všechny její podmiň-k- y

Rakousko žádalo oby nu vy-

šetřování lořiiiiřl'ho spiknutí nu

zavraždění arcivévody Františka
rVrdínondu podílelo se rakouská
komise Dejme founi že po hro-

madném lynčování Bulu v New

Orleansu í t u!mI A vládu žádala

aby se mi vyšetřování podílela
kornÍMf — jakou usí odpo- -

'( hýly by Spojené Htlty duly f

Na tuto poduiínkii Srbsko jako

samostatný stát prostě přistoupí-t- i

nemohlo to věděli ve Vídní

rovnu tak dobře jako v Běle-

hradě a proto ve věci fak důleži-

té která Nlrbiioiili niobiu celou

Kvropu do války - což se také
nIhIo — Rakousko dalo Srbsku

lliíilil celých osmačtyřiceti bodin

tm odpověď a jíž před zasláním
i noho iilfiinata činilo přípravy k

válce

Ze Rakousko válku rozdmy-clial- o

že dalo Srlmku podmínky
na něž přistoupili nemohlo to se

vyvrátili nedá Inkou však

hrálo Nf nim-ko- Němci

chtěli by namluvit i svělu že vál-k- a

kterou Rakousko začalo proti
Srlmku byla pro jeho spojence
Německo yclikýiu překvapením
Vždyť prý etuní Vib'i nic zk-b-

tM-- t uť vyjel ní na prAzdiiiny do

hkainlinaVHkcb vod kde obdržel

tu imudnou íprAvu h evropský
mír oeítl nc ve vážliém iii'bipe-"- í

Kdo tomu ebre vfřiti iuui'
že najdou ne vň-be- o

lidó prňmííriié rntellÍKeiiee

kteří by tomu věřili 1'odrolmo-Nt- i

Hinlouvy která vážo trojspo- -

lek neby y kíco nikdy dany na

veíejnoHt ale tolik jwt ziiAmo b
Nřmecko Rakousko a Itálie mčly
ní vzAjemnň přiMpřti lift pomoe

kdyby nřkterA z těch semi napu
dena byla a že žádná i nich ne
míimMii nporíti válku aniž dala

nlnoii věibímost OHtatuím Itálie

po vlee rokň byla členem troj
Mimiku jenom ilb jména neboť

národ nenávidí Rakousko avfiak

mezí Vidní a Berlínem panovalo
skuteéné důvěrné přátelství a

denní výměna nábledň Vždyť po
léta nejenom eíxařove mo navSt

vovali aváak dokonee ílenové ní
meekélio generálního Štábu icujlž

déli do Kakounka uby ne pře
itvléili !dli jet hodným svého

Mmjetiee mdlili lebrojl jako Něme

eko A ve mvčtbj toho vSebo

Neinei ehtéli by namluvltí vřtu

h V líi rUuž lieiiesovi lodpovřdno
nti yit roldeení této fVfopnkí vál

ky llistoriekou pravdou bude le

lUikotiKku laMttlo ultimatum bth
ku ttl kil Vit V Meillní li it vJeeh

liy ty plány duli "tvé t K Tak

ťUtlř odejel do hknlidilmvxkýeli

Vit dby ne tbll "piekvttplíi'
MkuO kil bok O I ikiiUkii

Um dluínu tu 1ti )"i putteti
le I i {V0kn mkdo neótítéd

Helii Nřiun ko in bv b titboivou

váťánu KOnábli Htn rt J uV (en

dbtioo loiti na pieMi ie tkí na

Ním i k Hikd 10 oi tl n vy

ltvřd'id v4kv Srbnku m utrnny

ÍUknk JK e innbiUovti
b'okm to prí btm vlup
kM Vilku mmmIi

44(4)0 t IvOatktl (!Uloli4e 4

fcMVlbí M kdá m' lo ie?!to

podMa m Viliku

Wt w to ď ' %h'i

K4d by iHS-kíi4- ! Mi
fi'ťk vpv4vb Uuiku vilku

li ( ( bu iimk t!Í boe e proli

HpítH - l i bb 14

ku N mtsíl t"o dv dť v w

lpMVÍ#Í i41k U iku řM

tki e eí kUvid nwi bu by

b 44 V Ioř%Htuiu tb tH i
ha Adb k kriu b k íiáuwou

a další zmohutněiií Německa ne

boť i kdyby nebyla porušena
celistvost Francie —

jak Německo slibovalo — Fran
cie mohla býti úplné vysílena fi-

nančně její osady uloupeny je-

jí vojenská sílu zlomena — slo-

vem Francie mohla klesnouti nu

mocnost druhé třídy a Velká Bri-

tanie byla by měla teutonského

obra před samými dveřmi Z té-t-

příčiny nezbývalo Anglii nic

jiného nežli postavili se po bok

Francie a Ruska

Ze na Německo a jeho císaře

spudá hlavní zodpovědnost za e

vropskou válku o tom nejpád-

něji! důkaz podávají Němci sa-

mi Jakmile válka vypukla
blá-Mi- li

všude že Německo připravo-
valo se na ni čtyřicet roků a že

Francií Anlii a Rusku napráská
třeba saiňo i bez pomoci Rakotl

ska A v tom mají plnou pravdu
l'o čtyřicet roků Německo při-

pravovalo se na tuto válku po

étyřicet roku připravovalo se k

tomuto nejhroziiéjšimu zločinu

proti člověčenstvu a eivilisaei

po čtyřicet roků připravovalo se

k tomuto barbarskému vraždění

národů a milliomi lidí celý svčt

vůli Německu musel brojit i a

nyní kdyí dosáhlo svého elle

když celá Kvropu plave v krvi

lučin by se hrdě hlásili k svému

dílu a nikoli pokrytecky uamlou

Ýatí světu že jeho císař zasao
ul se o nachování míru Kdyby
Německu jednalo s o nachování

evropského luhu bvlo by nádše-u-

podporovalo plán rnkého eu-

ru tm odbrojeni u lbů jilě mír

bl by bvval nachován Jakým
Itoiivm kbitoem jakým babinu
erltíiu národů bylo tVI'etiÍ Že

ehie tak aby s národy nemohlo

býti čuehrováno jako so zbožím
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